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ABSTRAKT

Zameraním bakalárskej práce boli možnosti vytvorenia bezpečnostného systému,

zloženého z kamerových systémov a fotopascí, za účelom následnej vzdialenej správy.

Práca sa ďalej zaoberá rozdelením zariadení vhodných pre vzdialenú správu, vzhľadom

na ich funkcie a vlastnosti. Systém umožňuje vzdialenú správu, konfiguráciu a prístup

k dátam prostredníctvom LAN siete. Súčasťou práce je tiež realizácia rýchleho prístupu

k záznamu a možnosti jeho ďalšieho spracovania.
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ABSTRACT

The focus of the bachelor's thesis was the possibility of creating a security system,

consisting of camera systems and photo traps, for the purpose of subsequent remote

administration. The work also deals with the division of devices suitable for remote

management, with respect to their functions and features. The system allows remote

management, configuration and access to data via LAN. Part of the work is also

the implementation of quick access to the record and the possibility of its further

processing.
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ÚVOD

Stali sme sa súčasťou rýchlo napredujúcej generácie informačných technológií.

Zabezpečenie pomocou informačných technológií sa už pomaly stáva samozrejmosťou.

Systémy sledujúce situáciu v reálnom čase sú už súčasťou takmer každého verejného

priestranstva. Táto bakalárska práca má za úlohu priblížiť možnosti realizácie týchto

systémov, ktoré umožnia vzdialenú správu, prístup k monitorovaným dátam a ich následné

spracovanie.

Bakalárska práca sa venuje využitiu informačných technológií v bezpečnostných

systémoch. Teoretická časť je postavená na prehľade kamerových systémov a fotopascí

z hľadiska konkrétnych požiadaviek. Táto časť obsahuje všetky potrebné informácie

pre výber vhodných zariadení potrebných na vytvorenie bezpečnostného systému. Je tu tiež

možné nájsť porovnanie týchto zariadení z hľadiska funkcií a vlastností.

Cieľom v praktickej časti je navrhnúť postupy pre vzdialenú správu fotopascí a KS, spolu

s vytvorením rýchleho prístupu k záznamom. Najskôr bola navrhnutá schéma sieťového

zapojenia systému, ktorý zefektívni prístup k záznamom a zjednoduší správu týchto

zariadení. Úvod praktickej časti predstavuje opis vytvoreného systému pre vzdialenú

správu. Začiatok praktickej časti opisuje prostredie, v ktorom bude systém komunikovať,

zvyšná časť obsahuje konfiguráciu jednotlivých zariadení, ktoré boli použité, a presný

postup pre vytvorenie rýchleho prístupu k dátam, za účelom ich ďalšieho spracovania.

Záver praktickej časti charakterizuje odhady do budúcnosti, s vývojom týchto systémov.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KAMEROVÉ SYSTÉMY A FOTOPASCE

Kamerové systémy a fotopasce sú snímače, ktoré nám slúžia na zabezpečenie objektov.

V dnešnej dobe je ich okolo nás stále viac. Kamerové systémy boli vytvorené

predovšetkým na zabezpečenie a sledovanie majetku v reálnom čase, avšak v dnešnej dobe

nachádzajú široké uplatnenie aj v iných smeroch. Úlohou kamerového systému je neustále

zaznamenávať aktuálnu situáciu v podobe videozáznamu, ktorý sa následne môže

archivovať na úložisku. Fotopasce boli vytvorené na pozorovanie divej zvery v lesoch,

samozrejme, podobne ako aj kamerové systémy našli široké uplatnenie. Fotopasce majú

detektor pohybu, hneď, ako je detegovaný pohyb fotopasca zaznamená aktuálnu situáciu

v podobe snímky, prípadne v podobe krátkeho videa.

1.1 História

Automatické zaznamenávanie obrazu v podobe snímky začalo už v začiatkoch 19. storočia,

v podobe viac mechanických, ako automatických zariadení. Automatické zaznamenávanie

v podobe videa začalo približne v časoch 2. svetovej vojny. Tieto zariadenia boli

vytvorené, aby zvýšili našu bezpečnosť, ale, bohužiaľ, už aj v tej dobe ohrozovali

súkromie. [3; 4]

1.1.1 Vývoj KS

Skratka CCTV vznikla v roku 1942 pri vojenskom výskume testovania balistických rakiet

v Nemecku. Vďaka tejto technológií mohli vedci „zblízka“ sledovať testovanie

nebezpečných zbraní. Neskôr začali úrady vo Veľkej Británii pomocou kamier sledovať

zhromaždenia a demonštrácie. V roku 1969 bol nainštalovaný prvý kamerový systém

pred budovou radnice v New Yorku. [3]

1.1.2 Vývoj fotopascí

Fotopasce siahajú do histórie o niečo hlbšie ako kamery, v roku 1906 bola použitá prvá

provizórna fotopasca. Jednalo sa o čisto mechanický princíp, pre pozorovanie lesnej zvery

poľovníci umiestnili fotoaparát pripevnený o strom, ktorý mal k spínaciemu mechanizmu

pripevnené lanko. Lanko bolo umiestnené tak, aby pri kontakte so zverou aktivovalo

snímanie fotografie. Princíp sa využíva aj dnes, avšak s modernejšou technológiou. [4]
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1.2 Základný princíp kamier a fotopascí

Asi najdôležitejšou jednotkou kamier a fotopascí je optický snímač, ktorého úlohou

je premeniť optické žiarenie na merateľný parameter, najčastejšie je reprezentovaný

elektrickou veličinou, (napätie, prúd, kapacita,…). Optické snímače využívajú fyzikálny

jav „fotoefekt“. Tento jav spočíva v tom, že fotón (častica svetla) pri náraze do atómu

dokáže previesť niektorý z jeho elektrónov do tzv. excitovaného stavu. Pre zachytenie

obrazu je potrebný maticový snímač ako napríklad:

a) CCD – vyššia cena, má podstatne lepšiu kvalitu obrazu v horších svetelných

podmienkach.

b) CMOS - nižšia cena, má nižšiu citlivosť na svetlo, to by ale v dobre osvetlených

priestoroch nemal byť problém.

1.2.1 IR osvetlenie

Tiež známe ako nočné videnie. Automaticky sa aktivuje, ak úroveň intenzity osvetlenia

klesne pod určitú hranicu. IR prísvit môže byť externý alebo integrovaný priamo

v zariadení vo forme LED diód. IR je infračervené svetlo, ktoré je ľudským okom

neviditeľné a optické snímače ho dokážu zaznamenať iba v čiernobielom režime. Býva

vyjadrený prísvitom (udávaným v metroch). S väčšou vzdialenosťou sledovaného objektu

klesá intenzita osvetlenia. Efektívnejší spôsob ako IR je využitie umelého osvetlenia, obraz

bude farebný. V praktickej časti budú využité všetky kamery s funkciou IR. [6]

Obrázok 1: Pohľad z kamery s funkciou IR [6]
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1.2.2 Optický zoom

Vyjadruje schopnosť zariadenia pomocou zmeny ohniskovej vzdialenosti priblížiť

vzdialené objekty.

1.2.3 Rozlíšenie zariadenia

Je udávané v počte vertikálnych a horizontálnych bodov (pixelov), väčšie rozlíšenie

znamená ostrejší obraz. Napr. 1920x1080.

1.2.4 Široký dynamický rozsah

Keď si predstavíme predmet alebo osobu v tmavej miestnosti, v ktorej pozadí je napríklad

okno, môže sa stať, že daný predmet alebo osobu uvidíme len ako tieň. Tento jav

je viditeľný aj voľným okom, mimo pohľadu cez kamery. Funkcia WDR týmto problémom

dokáže predchádzať, môže pracovať pomocou:

a) Mapovania tónov, software kamery automaticky tmaví alebo zosvetlí postihnuté

oblasti.

b) Nahrávanie niekoľkých verzií rovnakého videa na rôznych úrovniach expozície,

preexponované alebo podexponované videá sa spoja s pôvodným videom, z čoho

vznikne kombinovaný obraz. Tento spôsob je dostupný len pri profesionálnych

kamerách vyššej triedy, vyžaduje extrémne rýchly svetelný snímač.

V praktickej časti som sa s týmto problémom stretol pri inštalácií kamery v dlhej chodbe,

ktorá mala na konci veľké okno. Použil som kameru s funkciou mapovania tónov. [6]

Obrázok 2: Pohľad z kamery

bez funkcie WDR [6]
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Obrázok 3: pohľad z kamery

s funkciou mapovanie tónov

[6]

1.2.5 Funkcia PTZ

Je to funkcia kamier, nie fotopascí. Vďaka nej je možný pohyb kamery vertikálne,

horizontálne a digitálne priblíženie (ZOOM).

1.3 Rekordér

Spôsob spracovania pre KS. Rekordér je centrálna stanica KS, dokáže spracovať


[…]


funkcia PTZ so schopnosťou spolupracovať s detekciou pohybu.
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8.3.3 Rýchly prístup k záznamu

Tento rýchly prístup predstavuje možnosť nepretržitého vzdialeného pripojenia

k záznamom pomocou bežných technologických zariadení, ako napr. PC, notebook,

mobil,... za účelom spracovania dát na diaľku. Toto zatiaľ fotopasce neumožňujú.

Dá sa predpokladať, že sa týmto problémom budú výrobcovia v budúcnosti zaoberať.
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ZÁVER

Mojim cieľom v bakalárskej práci bolo vytvorenie vzdialenej správy KS a fotopascí

s rýchlym a efektívnym prístupom k zaznamenaným dátam. Začiatok prvej kapitoly

poukazuje na úlohy monitorovacích zariadení, stručný prehľad histórie a vývoja. Kapitola

sa ďalej zaoberá porovnávaním týchto zariadení z hľadiska funkcií, ktorých znalosť

je dôležitá pre správny výber zariadení a ich ďalšieho umiestnenia. Druhá časť kapitoly

rieši spôsoby komunikácie, spracovania záznamu a možnosti bezpečného archivovania dát.

Druhá kapitola opisuje prehľad zariadení vhodných pre vzdialenú správu. Kapitola

predstavuje delenie jednotlivých zariadení podľa cenových kategórií, spôsobu pripojenia

a vplyvu prostredia na každé zariadenia. Kapitola má za úlohu, uľahčiť voľbu zariadenia

podľa reálneho miesta v reálnom čase, pre dosiahnutie požadovaného výsledku.

Úvod tretej kapitoly obsahuje schému kamerového systému, tento systém predstavuje

optimálne postupy pre vzdialenú správu a bol využitý pre vytvorenie rýchleho prístupu

k záznamu a jeho ďalšiemu spracovaniu. Samotná kapitola v prvých krokoch vysvetľuje

princíp lokálnej sieťovej infraštruktúry, pomocou ktorej budú zariadenia komunikovať

a pracovať ako jeden celok. V zvyšnej časti kapitoly je uvedený presný postup

konfigurácie jednotlivých zariadení spolu s fotodokumentáciu.

Štvrtá kapitola vysvetľuje presný a rýchly postup prístupu k dátam a spôsoby ich ďalšieho

spracovania, z každého miesta v lokálnej sieťovej infraštruktúre. Posledná kapitola opisuje

najnovšie technológie v oblasti automatickej identifikácie, pomocou sledovacích zariadení

a odhaduje pokračovanie týchto výskumov. Tieto technológie skúmajú jedinečnosť osôb

a predmetov.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CCD, CMOS (Charge-Coupled Device, Complementary Metal Oxide Semiconductor)

Elektronická súčiastka, ktorá sa využíva pre snímanie obrazovej informácie

CCTV (Closed-Circuit Television) Uzavretý televízny okruh

ip (International Protection) Stupeň ochrany voči nepriaznivému prostrediu

LED (Light Emitting Diode) Svetlo-citlivá dióda

WDR (Wide Dynamic Range) Široký dynamický rozsah

IR (Infra Red) Infračervené žiarenie

DVR (Digital Video Recorder) Digitálny video-rekordér

NVR (Network Video Recorder) Sieťový video-rekordér

IP (Internet Protocol) Internetový protokol

V Volt, jednotka elektrického napätia

DC (Direct Current) Jednosmerný prúd

WiFi (Wireless Fidelity) Bezdrôtová lokálna sieťová komunikácia

DHCP (Dynamic Host Configuration Protocol) Konfiguračný protokol, ktorý

obsahuje zoznam voľných adries

SD (Secure Digital) Pevná pamäť

RIAD (Redundant Array of Independent Disks) Metóda ochrany dát pri zlyhaní

pevného disku

GSM (Global System for Mobile communications) Telekomunikačná technológia

druhej generácie

MMS (Multimedia Messaging Service) Multimediálna správa

UTP (Unscreened Twisted Pair) Krútená dvojlinka, 4 páry, vodiče nemajú

opletenie

FTP (F/UTP) (Foiled Twisted Pair) Krútená dvojlinka, 4 páry, vodiče majú opletenie

PoE (Power over Ethernet) Napájanie cez existujúce dátové pripojenie

RJ-45 (Registered Jack) Typ konektora pre sieťovú komunikáciu
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 BNC (Bayonet Neill-Concelman) Typ konektora pre analógovú komunikáciu

HDMI (High-Definition Multimedia Interface, Digitálne rozhranie pre

multimediálne zariadenie

VGA (Video Graphics Array) Video grafický konektor

SR Slovenská Republika

KS Kamerový systém

TCP/IP (Transmission Control Protocol/Internet Protocol) Primárny prenosový

protokol sieťovej vrstvy

WLAN (Rozsah IP adries) Charakterizovaný predposledným číslom IP adresy

NTP (Network Time Protocol) Časový protokol siete

MAC (Media Access Control) 48-bitové číslo charakterizujúce zariadenie v sieti.

CAM (Content-Addressable Memory) Tabuľka obsahujúca informácie: IP,

MAC,…

Mp4 Formát súboru pre video

Jpg Grafický formát

PTZ (Pan – Tilt – Zoom) Pohyb obrazu do štyroch strán

VIP (Very Important Person) Veľmi dôležitá osoba

ATA (Advanced Technology Attachment) Štandardné rozhranie na pripojenie

napríklad pevných diskov

SATA (Serial Advanced Technology Attachment) Nasledovník štandardu ATA

LCD (Liquid Crystal Display) Displej s kvapalnými krištáľmi

QR (Quick Response) Rýchla reakcia

TB (Terra Byte) Jednotka kapacity

LAN (Local Area Network) Miestna sieť

GPRS (General Packet Radio Service) Mobilná dátová služba
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