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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Aktuálnost řešeného tématu

2. Obtížnost zadaného úkolu

3. Splnění všech bodů zadání

4. Vhodnost zvolené metody řešení

5. Logické členění práce

6. Úroveň jazykového zpracování

7. Formální úroveň práce

8. Práce s literaturou a její citace

9. Úroveň zpracování teoretické části

10. Kvalita zpracování praktické části

11. Dosažené výsledky práce

12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1. Co jiného, kromě popisované vzdálenosti, Vás vedlo ke kombinaci analogových a IP kamer?

2. Budete mít k dispozici čtyřšachtové síťové úložiště. K němu budete mít 4 disky o kapacitě

každého například 2 TB. Jaký typ RAID zvolíte a proč?

3. Vysvětlete, jak se z Internetu dostanete na zařízení ve vnitřní síti, pokud si toto zařízení bude

synchronizovat čas na NTP serveru v Internetu. (viz důvod existence vlastního NTP na str. 38).

4. Jaká byla finanční a časová náročnost realizace Vámi navrženého řešení?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

- Kamery a fotopasti jsou spíše zařízení než snímače. Snímač je jednou z jejich součástí. (str. 12)

- Nesprávné použití zkratky WLAN (bezdrátová LAN) místo VLAN (virtuální LAN) v celé práci.

- Počítačová síť využívající TP kabeláž není zapojena jako sběrnice. (str. 25)

- Stupeň ochrany (krytí) je značen velkými písmeny IP.

- PoE lze použít i pro zařízení, která využívají pro datový přenos všechny páry TP kabelu.

- Seznam použitých zkratek by měl být řazen abecedně kvůli snadnému vyhledávání.
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